
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 344/2024 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 
2604/2024/SUBADM, que nomeou NINA ROSA DE ALENCASTRO 
GUIMARÃES para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, 
classe "A”, classificada em quinquagésimo sexto (56º) lugar, face a 
opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, 
da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de Classificação 
Especial Estadual para Negros e Pardos, para exercício na Região 
Administrativa Metropolitana do Delta do Jacuí – R15, em razão de 
esgotamento da Lista de Classificação Especial Regional para 
Negros e Pardos da Região Administrativa Metropolitana do Delta 
do Jacuí – R15 (PGEA 00033.001.128/2023 – Port. 
2629/2024/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 2560/2024/SUBADM, que 
nomeou KATIELE RAUBER BRANDÃO para exercer o cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, 
classificada em décimo primeiro (11º) lugar na Lista de Classificação 
Geral da Região Administrativa Alto Jacuí – R04, em razão de 
inexistência de aprovados na Lista de Classificação Especial para 
Negros e Pardos da Região Administrativa Alto Jacuí – R04, e o 
esgotamento da Lista de Classificação Especial Estadual para 
Negros e Pardos (PGEA 00937.000.856/2024 – Port. 
2631/2024/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
MATHEUS TEIXEIRA MAMBRUM para exercer o cargo de Técnico 
do Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação em 
concurso público, no qual obteve o quadragésimo primeiro (41º) 
lugar na Lista de Classificação Geral da Metropolitana do Delta do 
Jacuí – R15, em razão do esgotamento da Lista de Classificação 
Especial Regional e Estadual para Negros e Pardos (PGEA 
00033.001.128/2023 – Port. 2630/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
AUGUSTO CARLOS DE MENEZES BEBER para exercer o cargo 
de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", 
em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o 
quinto (5º) lugar, face a opção por última chamada, nos termos do 
Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista 
de Classificação Geral da Região Administrativa Alto Jacuí – R04, 
em razão de inexistência de aprovados na Lista de Classificação 
Especial para Negros e Pardos da Região Administrativa Alto Jacuí 
– R04, e o esgotamento da Lista de Classificação Especial Estadual 
para Negros e Pardos (PGEA 00937.000.856/2024 – Port. 
2632/2024/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 25/10/2024, no cargo em 
comissão de Assessor Superior II, CC-10, acrescido da gratificação 
de representação de 35% (trinta e cinco por cento), BRUNO 
GALLINA, tendo entrado em exercício em 28/10/2024. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 27/09/2024, no cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe 
"A", GABRIELA BYSTRONSKI DI BERNARDI, tendo entrado em 
exercício em 28/10/2024. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de 
outubro de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

SÚMULA DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0166/2019 
  PROCEDIMENTO N. 02405.000.238/2019 

 
CONTRATADA: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA 
EMPRESARIA LTDA; OBJETO: acrescer R$ 250.000,02 ao valor 
estimado do item 1 do objeto, além de R$ 50.000,01 para o item 2 
do objeto, totalizando um incremento da quantia de R$ 300.000,03 
ao valor total estimado da contratação; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Natureza da Despesa 3.3.90.30/3.3.90.39, Rubricas 3033/3932; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 16, inciso III, da Lei Federal n. º 
14.981/2024.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de 
outubro de 2024.   
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.  

 
 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  
PROCEDIMENTO N. 01358.000.163/2024 

 
CONTRATADA: ADEQUÁ - CONSULTORIA E ASSESSORIA DE 
MARKETING LTDA. – ME; OBJETO: contratação da profissional 
Jacqueline Nunes de Lima, por meio da empresa Adequá-
Consultoria e Assessoria de Marketing Ltda. – ME, da qual essa é 
CEO e fundadora, para ministrar a Palestra do Dia do Servidor, 
intitulada “Inteligência Humana nas Organizações”, a realizar-se no 
dia 08 de novembro de 2024, na modalidade presencial com 
transmissão on-line para Membros e servidores desta Instituição, 
com duração de 30min; VALOR TOTAL: R$ 5.600,00; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, 
Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3935; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso III, alínea “f”, da Lei 
Federal n. 14.133/2021;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de 
outubro de 2024.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0063/2022    

PROCEDIMENTO N. 02405.000.135/2022 
 
CONTRATADA: PERITOS LAB - PERITOSLAB FORENSE LTDA; 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência contratual por 12 (doze) 
meses, a contar de 28 de outubro de 2024, com a renovação dos 
quantitativos estimados; Consignar que o reajuste de preços dos 
valores, nos termos do item 5.10 da Cláusula Quinta do contrato, 
dar-se-á oportunamente por apostilamento; VALOR TOTAL: R$ 
31.980,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.01, Recurso 0011, 
Projeto 6420 Natureza da despesa 3.3.90.39, Rubrica 3943; 
FUNDAMENTO LEGAL: no artigo 57, inciso II, da Lei n. 8.666/93, e 
cláusula oitava do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de 
outubro de 2024.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.  
 

 
SÚMULA DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0093/2020    
PROCEDIMENTO N. 02405.000.134/2020 

 
CONTRATADA: MAVEN INVENTING SOLUTIONS - DEPARISON 
CONSULTORIA LTDA-EPP; OBJETO: prorrogar a vigência do 
contrato, por 12 (doze) meses, a contar de 12 de novembro de 
2024, renovando-se o quantitativo estimado de horas de consultoria 
técnica; consignar que o reajuste de preços do período, dar-se-á em 
momento oportuno, por meio de apostilamento; VALOR TOTAL 
ESTIMADO: R$ 158.858,30; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: U.O. 



 

 

3 
 

09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da despesas 
3.3.90.40, Rubricas 3502 e 4007; FUNDAMENTO LEGAL: artigos 
57, inciso II, da Lei n. 8.666/93, bem como na cláusula sétima do 
ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de 
outubro de 2024.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  

 
 

EDITAL N. 196/2024 
Resultado do Edital n. 189/2024 – REMOÇÃO DE ANALISTA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO - DIREITO  
(DEMP 18/10/2024) 

   
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo em vista o que consta 
no PGEA 01233.001.767/2024, PGEA 00033.001.474/2024, PGEA 
00764.006.752/2024, PGEA 01876.000.146/2024, PGEA 
00892.000.204/2024, PGEA 01542.001.163/2024, PGEA 
00731.001.146/2024, PGEA 01232.001.621/2024, PGEA 
00033.000.212/2024, PGEA 00912.000.833/2024, PGEA 
00741.004.065/2024, PGEA 00033.000.772/2024, PGEA 
01232.000.977/2024, PGEA 00033.000.663/2024, PGEA 
00879.000.844/2024, PGEA 00033.001.007/2024, PGEA 
01544.000.405/2024, PGEA 00033.000.985/2024, PGEA 
00033.001.377/2024, PGEA 00033.001.129/2024, PGEA 
00033.001.122/2024, PGEA 00033.001.519/2024, PGEA 
00758.000.997/2024, PGEA 00033.000.903/2024, PGEA 
00874.000.537/2024, PGEA 00849.000.485/2024, PGEA 
00943.001.749/2024, PGEA 00033.000.687/2024, PGEA 
00741.001.648/2024 e no PGEA 00033.000.596/2024, encontra-se 
disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão 
de Pessoal na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/) o resultado das 
remoções referentes ao Edital supracitado.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de 
outubro de 2024.  
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 
EDITAL N. 197/2024 

Resultado do Edital n. 190/2024 – REMOÇÃO DE TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO  

(DEMP 18/10/2024) 
   
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo em vista o que consta 
no PGEA 01542.002.512/2024 e no PGEA 00033.001.482/2024, 
encontra-se disponível na página da Unidade de Registros 
Funcionais da Divisão de Pessoal na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/) o resultado das 
remoções referentes ao Edital supracitado.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de 
outubro de 2024.  
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 
EDITAL N. 198/2024 

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 
 
O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público (CPAD), designado pela Portaria 
n. 1628/2023/SUBADM, publicada no Boletim n. 255/2023, do Diário 
Eletrônico do Ministério Público, de 24/07/2023, faz saber, a quem 
possa interessar, que a partir do 30º (trigésimo) dia subsequente à 
data de publicação deste Edital no Diário Eletrônico do Ministério 
Público do RS, se não houver oposição, serão eliminados os 
documentos constantes nos Termos de Eliminação de Documentos 

n. 27/2024, n. 218/2024, n. 233/2024, preenchidos de acordo com a 
Tabela de Temporalidade de Documentos, e nas Listas de 
Eliminação de Documentos n. 61/2023, n. 50/2024 e n. 51/2024, 
aprovadas de acordo com a Ata n. 170 da CPAD, disponíveis na 
página do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de Gestão 
Documental, Protocolo e Expedição, Rua General Andrade Neves, 
106, 6º andar – Porto Alegre – RS. 
Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-
la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham 
qualificação e demonstração de legitimidade para o referido 
questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público, localizada no endereço 
supracitado. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de 
outubro de 2024. 
ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, 
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. 

 

 
 

BOLETIM N. 34/2024 
 
O COORDENADOR DO GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL cientifica, na forma do § 1º do artigo 5º da Resolução 
n. 02/2014 da Procuradoria-Geral de Justiça, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01780.000.319/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio Grande. PROMOTORA 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Maria Scholl Levien. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 92ª ZE - Cristiane Maria 
Scholl Levien. OBJETO: Denúncia Eleitoral - Diversas 
irregularidades envolvendo as eleições realizadas em 06/10/2024 no 
Município de Herval. INVESTIGADO: Não informado. LOCAL DO 
FATO: Arroio Grande. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01508.000.567/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa 
Fernandes. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 148ª ZE - 
Daniel Barbosa Fernandes. OBJETO: Averiguar a possível prática 
de conduta vedada consistente na distribuição de cestas básicas 
pelo Município de Campinas do Sul, nos termos do artigo 73, § 10, 
da Lei 9.504/97. INVESTIGADOS: Prefeito e Vice-Prefeito Municipal 
de Campinas do Sul. LOCAL DO FATO: Município de Campinas do 
Sul. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01808.000.446/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Pedro Osório. PROMOTORA 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luana Rocha Ribeiro. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Pedro Osório. OBJETO: Apurar fraude à cota de gênero nas 
eleições municipais de 2024 - Cerrito. INVESTIGADO: Não 
informado. LOCAL DO FATO: Cerrito. Unidade comunicada: 
GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01808.000.460/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Pedro Osório. PROMOTORA 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luana Rocha Ribeiro. 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

4 
 

CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 123ª ZE - Luana Rocha 
Ribeiro. OBJETO: Apurar possível fraude à cota de gênero nas 
eleições de Pedro Osório. INVESTIGADOS: Carla Simone da 
Fonseca Oliveira. LOCAL DO FATO: Pedro Osório. Unidade 
comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00892.000.834/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de São Leopoldo. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro de Souza 
Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 73ª ZE - Sandro 
de Souza Ferreira. OBJETO: Possível fraude à cota de gênero na 
eleição municipal de 2024 no município de São Leopoldo. 
INVESTIGADO: Não informado. LOCAL DO FATO: Novo 
Hamburgo. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de 
outubro de 2024. 
RODRIGO LÓPEZ ZILIO,  
Coordenador do Gabinete de Assessoramento Eleitoral. 

 

 
 

EDITAL N. 364/2024 – PGJ 
 

De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificada a indiciada SIMONE CARDOSO SILVA, atualmente em 
lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de 
não persecução penal pelo Ministério Público, nos autos do IP 
50013889320238210159, constante no expediente 
PA.00953.002.389/2024, que tramita na Promotoria de Justiça de 
Teutônia.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TEUTÔNIA, 25 de outubro de 
2024. 
 

ANDRÉ EDUARDO SCHROEDER PREDIGER, 
Promotor de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
  
 

EDITAL N. 365/2024 – PGJ 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado ADRIAN SALDANHA FERREIRA, 
atualmente, em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de 
proposta de Acordo de Não Persecução Penal pelo Ministério 
Público nos autos do Processo n. 5006565-46.2023.8.21.0027, 
constante no expediente investigatório n. 00866.000.636/2024, que 
tramita na Promotoria de Justiça Criminal de Santa Maria.  Prazo 5 
dias. 
  
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA MARIA, em 25 
de outubro de 2024. 
  

DANIELE DA SILVA PIRES, 
Promotora de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
  

EDITAL N. 366/2024 – PGJ 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado  VALDEMAR RODRIGUES DOS SANTOS, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, para, no prazo de 5 
(cinco) dias, manifestar-se sobre a proposta de acordo de não 
persecução penal formulada pelo Ministério Público nos autos do 
Procedimento Policial n. 5001379-40.2024.8.21.0081, constante no 
PA. 00716.001.401/2024, que tramita na Promotoria de Justiça de 
Arroio Grande. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARROIO GRANDE, em 25 de 
outubro de 2024. 
 

CRISTIANE MARIA SCHOLL LEVIEN, 
Promotora de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

  

 


		2024-10-29T12:22:57-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




